浙江省教育厅办公室关于开展浙江省高等学校中青年学科带头人

培养对象遴选工作的通知

浙教办函〔2017〕113号

各本科高等学校：

为加快培养高校中青年学术骨干力量，增强我省高校的科技实力和创新能力，提高高等教育质量和水平，根据《浙江省高等教育“十三五”发展规划》精神，经研究，决定开展浙江省高等学校中青年学科带头人培养对象遴选工作。现将有关事项通知如下：

一、培养目标

全省高校以竞争择优方式遴选500名高等学校中青年学科带头人作为培养对象进行重点培养。通过几年的集中支持，使其科研和教学水平有实质性提高，尽快成为在国内外有一定影响的优秀中青年学科带头人，建成一支高素质、高水平的教学科研骨干教师队伍。

二、申报范围及推荐名额

浙江省高等学校中青年学科带头人培养计划主要面向我省各类普通本科高等学校的正式在编教师。已是省A类一流学科、省B类一流学科负责人，或入选省部级及以上各类人才培养计划（省“新世纪151人才工程”第三层次除外），或已入选过省中青年学科带头人培养的人员不再纳入申报范围。

省教育厅按照各校专任教师数、省重点建设高校、一流学科数等综合确定分配名额。请各高校按照《浙江省高等学校中青年学科带头人培养对象推荐名额分配表》（附件1）进行综合推荐确定。

三、申报条件

（一）具有良好的思想政治素质，德才兼备，有强烈的事业心和奉献精神，为人师表；

（二）在教学、科研第一线工作，年龄不超过45周岁（1972年1月1日以后出生），具有国内本学科最高学位或副高级以上专业技术职务；

（三）教学工作和教学改革方面成绩突出，科学研究方面取得国内外同行认可的创新性成绩；

（四）学风端正，治学严谨，勇于开拓创新，对学科建设发展有思想；善于团结协作，具有组织带领学科团队的能力，所在学科近几年取得较好的教学科研成绩。

四、选拔程序

浙江省高等学校中青年学科带头人培养对象原则上从校级中青年学科带头人中择优推荐，各学校要公开申报条件、竞聘程序，认真组织好推荐工作，对推荐申报人员情况须进行公示后确定人选名单择优推荐符合条件的申报人选，由被推荐人和学校共同填写《浙江省高等学校中青年学科带头人培养对象推荐表》（附件2），《浙江省高等学校中青年学科带头人培养对象情况一览表》（附件3）报省教育厅。

五、经费资助与管理考核

（一）浙江省高等学校中青年学科带头人培养对象培养资助经费在省A类一流学科、省B类一流学科等相关建设项目的人才队伍建设专项列支，由学校进行统筹。资助经费主要用于科研工作和学术活动、进修学习等，学校对资助经费应单独建账，确保专款专用；

（二）所在高校要为每位省高校中青年学科带头人培养对象制订培养方案，落实培养措施。培养方案主要包括教书育人和科学研究、专业发展等方面的培养目标及相应措施，并根据双向选择原则，为其配备政治素质好、业务水平高的著名专家教授担任指导教师, 我厅每年也将组织部分学科带头人培养对象参加为期不少于4周的领军能力研修;

（三）学校要加强对高等学校中青年学科带头人培养工作的考核与管理。我厅将于2020年底对列入本次培养计划的高等学校中青年学科带头人培养对象进行全面考核。

六、材料要求

（一）有关申报表格可到浙江省教育厅网站“教师队伍”栏下载。学校人事部门要认真审核所报送的申报材料，确保申报材料真实、准确；

（二）申报材料一式3份，于2017年6月12日前报我厅高校科研师资处；电子版以“学校名称+申报人姓名”命名，统一发至指定邮箱。联系人：省教育厅高科处肖文华、张惠平，

联系电话：0571–88008820、88008865，

电子邮箱: 107953652@qq.com。

附件：1.浙江省高等学校中青年学科带头人培养对象推荐名额分配表

      2.浙江省高等学校中青年学科带头人培养对象推荐表

      3.浙江省高等学校中青年学科带头人培养对象情况一览表

浙江省教育厅办公室

2017年5月15日